SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO
Nº 05/2021

Processo: 04025-00001941/2021-76. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL X INSTITUTO
BRASILEIRO DE EMPREENDEDORISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - IBETI.
DO OBJETO:O presente Termo Aditivo a Prorrogação da vigência do contrato,
finalizando em 30/09/2022, em conformidade com o disposto no Art. 44 do Decreto
37.843/2016. DATA DE ASSINATURA: 16/09/2021. SIGNATÁRIOS; Pelo Distrito
Federal: JESUÍNO DE JESUS PEREIRA LEMES, na qualidade de Secretário de Estado
de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal e pelo PROPONENTE: MATHEUS
RODRIGUES DA SILVA na qualidade de Presidente do INSTITUTO BRASILEIRO DE
EMPREENDEDORISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃP - IBETI.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 00111-00003481/2020-55. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 16/2021; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASÍLIA - TERRACAP E CONSTRUTORA GÁBATA EIRELI; OBJETO: Aditar o
referido contrato, cujo objeto é a Elaboração dos Projetos Básicos e Executivos de
Pavimentação e de Drenagem, e respectivos Orçamentos para execução das obras,
conforme Projeto de Urbanização URB007/04 (anexo do Projeto Básico), relativos à
Avenida MN-3, Ceilândia/DF, visando a prorrogação do prazo de vigência contratual;
EMBASAMENTO LEGAL: conforme Decisão nº 64/2022, da Diretoria Técnica da
TERRACAP, realizada em 29/03/2022; VIGÊNCIA: De 04/04/2022 até o dia 01/10/2022;
DATA DA CELEBRAÇÃO: 31/03/2022; P/CONTRATANTE: IZIDIO SANTOS
JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES DE ABRANTES, HAMILTON
LOURENÇO FILHO; P/CONTRATADA: NILTON DOS ANJOS JÚNIOR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 00111-00004262/2020-93; ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 14/2021; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASÍLIA - TERRACAP E PRISMA CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA;
OBJETO: Aditar o referido contrato, cujo objeto é a a Elaboração dos Projetos Básicos e
Executivos de Pavimentação e Drenagem, e respectivos Orçamentos para execução das
obras, relativos ao Setor Comercial Jardim Botânico, conforme o Projeto de Urbanização
URB-074/10 - Planta Geral (anexa), no Setor Habitacional Jardim Botânico/DF, para: I -
Suplementar recursos no valor de R$ 15.316,70; II - Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos; III - Prorrogar o prazo de execução
do Contrato por mais 60 (sessenta) dias corridos; IV - Alterar a Cláusula Sétima do
Contrato. EMBASAMENTO LEGAL: conforme Decisão nº 65/2022, da Diretoria
Técnica da TERRACAP, realizada em 30/03/2022; VIGÊNCIA: 180 dias, contados a
partir da data de sua celebração; DATA DA CELEBRAÇÃO: 04/04/2022;
P/CONTRATANTE: IZIDIO SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES
DE ABRANTES, HAMILTON LOURENÇO FILHO; P/CONTRATADA: MARCO
ANTONIO MACEDO DINIZ.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 00111-00000425/2022-21; ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº
40/2022; PARTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP E O
CONDOMÍNIO VILLAGES ALVORADA; OBJETO: O presente termo tem como
fundamento as disposições da Lei Federal nº 13.303/2016, da Lei Federal nº 13.465/2017,
assim como nos dispositivos da Resolução nº 267/2020 - CONAD/TERACAP e da
Resolução nº 256/2019 - CONAD/TERRACAP e na Lei Complementar nº 803/2009
(PDOT/DF) e Lei Complementar nº 986/2021 (REURB/DF), assim como nos dispositivos
da Resolução nº 268/2021-CONAD/TERRACAP. EMBASAMENTO LEGAL: conforme
Decisão nº 1732022, da Diretoria Colegiada da TERRACAP, em sua 3606ª Sessão,
realizada em 25/03/2022, com amparo no Parecer nº 92/2022 -
TERRACAP/PRESI/DIJUR/COJUR (82128804), datado de 15/03/2022 e de acordo com
a Lei Federal nº 13.303/2016, assim como pela Resolução nº 267/2020-
CONAD/TERRACAP; VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura e publicação e terá a
vigência de 04 (quatro) anos; DATA DA CELEBRAÇÃO: 04/04/2022; P/TERRACAP:
IZIDIO SANTOS JUNIOR, HAMILTON LOURENÇO FILHO; P/COND. VILLAGES
ALVORADA: MANOEL DE JESUS PEREIRA ALMEIDA.

AVISO DE RECEBIMENETO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP torna público que recebeu do Instituto
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental -
IBRAM/DF a Licença de Instalação - LI SEI-GDF nº 07/2022 - IBRAM/PRESI para Setor
de Embaixadas Norte - SEN lotes 20 a 34, 49 a 53 e A.E.A., localizados na Região
Administrativa de Brasília - RA I, processo 00391-00016719/2021-11.

IZIDIO SANTOS JUNIOR
Presidente

EDITAL Nº 49, DE 04 DE ABRIL DE 2022
CONCURSO PÚBLICO

O Presidente da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso de suas
atribuições legais, considerando o interesse público na publicidade dos atos
administrativos de sua discricionariedade, considerando o Edital nº 20, de 06 de novembro
de 2017, que homologou o Resultado Final do concurso público, resolve: Convocar os
candidatos, abaixo relacionados, na seguinte forma: emprego, número de inscrição, nome,
classificação final: ADMINISTRADOR, 376.01174612/2, PEDRO FERREIRA DA
CUNHA NETO, 1º COTA PCD; CONTADOR, 376.01124359/1, MURILO BASSAN
MADURO, 2º; ENGENHEIRO CIVIL, 376.01156384/1, CARLA FERNANDES DINIZ,
12º; ENGENHEIRO ELETRICISTA, 376.01177487/4, HESDDRAS FRANCO GOMES,
4º; TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 376.01181783/3, RAQUEL CAROLINA
FERNANDES DE CASTRO, 5º COTA PCD; TÉCNICO ADMINISTRATIVO,
376.01140613/6, EDSON VERISSIMO, 19º; TÉCNICO ADMINISTRATIVO,
376.01219150/2, SAMUEL PORTELA FREITAS, 20º; TÉCNICO ADMINISTRATIVO,
376.01184149/3, HUGO LEONARDO BATISTA DE MESQUITA, 21º; TÉCNICO
ADMINISTRATIVO, 376.01158155/0, LAURA CRISTINA LOBATO DE OLIVINDO,
22º; TÉCNICO ESPECIALISTA - GEOPROCESSAMENTO, 376.01161110/3, HIGOR
NAVES CANGIRANA, 5º. O candidato convocado deverá comparecer à Terracap, SAM -
Bl. F Ed. Sede, Brasília-DF, sala 113, no prazo de cinco dias úteis, portando documento
de identificação com foto legalmente aceito, a fim de manifestar interesse pela
contratação. O não comparecimento resultará na desistência à contratação e à vaga. A
manifestação poderá ser via procurador, desde que munido de procuração pública
específica para esse fim. Fica estipulado o prazo de 06/04/2022 a 12/04/2022 como os
cinco dias úteis para manifestação do interesse à vaga.

IZIDIO SANTOS JUNIOR
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 08/2015 - IMÓVEIS
Em face do acórdão proferido nos autos da ação judicial 0706939-65.2019.8.07.0018, o
Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Venda de Imóveis - COPLI, da
Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso das atribuições estabelecidas no
Edital nº 08/2015, declara fracassado o certame licitatório do Item 10, referente ao imóvel
denominado SMC, Quadra 06 Lote 32 - Ceilândia.

Brasília/DF, 05 de abril de 2022
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Presidente da Comissão

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia Imobiliária de Brasília - Terracap,
para 2ª (segunda) Assentada da 46ª (quadragésima sexta) Assembleia Geral Ordinária a ser
realizada na Sede da Empresa, no Setor de Administração Municipal - SAM, Bloco “F”, 2º
Andar, Sala 204, Brasília - Distrito Federal, no dia 09 de maio de 2022, às 15 horas, a fim de
deliberarem a seguinte ORDEM DO DIA: I - tomar as contas dos administradores, examinar,
discutir e votar as demonstrações financeiras do exercício de 2018; e II - deliberar sobre a
destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos.

ESPEDITO HENRIQUE DE SOUZA JUNIOR
Presidente do Conselho

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
Processo: 00431-00002344/2022-51. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social –
SEDES/DF, torna público aos interessados a reabertura do certame em epígrafe, cujo
objeto é a aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios (CAFÉ TORRADO
E MOÍDO) - conta 30.07, a fim de atender às demandas das unidades administrativas e
operacionais da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDES/DF, conforme
especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor estimado R$
43.714,20 (quarenta e três mil setecentos e quatorze reais e vinte centavos). Critério de
Julgamento: Menor Preço por item. Data de realização da licitação: Dia 19/04/2022 às
10:00 horas (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 30.90.30.07, Cópia do Edital
se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.sedes.df.gov.br.
UASG: 450858. Informações: (61) 3773-7150.

PENIEL GOMES DE SOUSA
Pregoeiro

PÁGINA 89 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 66, QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br